competência para cobrar o imposto, como prevê o Art. 147 e 154, II da 
Constituição Federal de 1988.

Atualmente é a maior fonte arrecadatória dos Estados membros e do 
Distrito Federal, somente o Estado de São Paulo no ano de 2010 arrecadou 
o valor de R$ 92.316.759 (noventa e dois milhões trezentos e dezesseis mil 
setecentos e cinquenta e nove reais), no que diz respeito à arrecadação de 
ICMS por todos os Estados membros da federação, São Paulo sustenta 
34,1% da arrecadação total do país e 24,1% a mais que o Estado de Minas 
Gerais que ocupa o segundo lugar referente à participação relativa ao ano